Non erit eis hereditas, ego hereditas eorum ; & possessionem non dabit is in Israel, ego enim possessio eorum. Ezechiel. c. 44. C'est ce que Dieu dit autrefois par Ezechiel en parlant des Prêtres. Il n'y aura point d'heritage pour eux, c'est moi qui suis leur heritage ; & vous ne leur donnerez point de possession en Israël, c'est moi qui suis leur possession. C'est ce que nous pouvons dire maintenant des pauvres évangéliques. Ils ont quitté leursheritages & leurs possessions pour Dieu, & Dieu pour recompense fait leur heritage & leur

Psal. 33. Les pauvres évangéliques ont Dieu même pour heritage.

possession dès cette vie ; qu'ils possèdent par une grace plus sûre & plus abondante, avec l'esperance de le posséder un jour d'une manière encore plus parfaite dans sa gloire. Que ce partage des Religieux est avantageux ! & qu'ils peuvent bien dire avec le Prophete : Ma part est échûë en bon endroit, & la portion hereditaire qui m'est arrivée est admirable ; leur condition est bien meilleure que

celle des personnes qui vivent dans le siècle ; ceux-ci ont la terre pour partage, & c'est le Ciel qui est la part de ceux-là, & ils peuvent dire avec le Roi Prophete, que Dieu est leur part & leur portion. Vous êtes le Dieu de mon cœur, & vous êtes mon partage pour toujours. *Deus cordis mei, & pars mea Deus in aeternum.* P^{sal.} 71.

PARAGRAPHÉ QUATRIÈME.

Passages & Pensées des Saints Peres sur ce sujet.

Non tibi displiceat paupertas tua, nihil eâ potes ditius invenire. August. de verbis Apost. Serm. 29.

Omnis Philosophia magistra nobis est inopia. Idem, in Psalm. 76.

Via nosse quam dives sit paupertas, cœlum emit. Idem, ibidem.

Ideò te Deus fecit pauperem, ut sufferendo brevem inopiam, æternam vitam acquireret. Idem, Serm. 7. de temp.

Mala Lazari purgavit ignis inopia, & bona divitiis remuneravit felicitas vite presentis. Gregorius, Homil. 4. in Evang.

Qui nihil habet in mundo quod diligat, nihil est in mundo quod pertimescat. Idem.

Ut rerum facultates instrumenta sunt omnium vitiorum, sic harum abdicatio gubernatrix est nutritrixque omnium virtutum. Idem, lib. 21. Moral. c. 12.

Paupertas bonis mentibus solet esse custodia humilitatis. Idem, ibidem.

Parva dimisimus, & grandia possidemus, centuplicato fenore promissa Christi redduntur. Hieronymus, Epist. ad Pammach.

Affatim dives est, qui cum Christo pauper est. Idem, Epist. ad Heliodor.

Sic abundat verus pauper, ut universum mundum parvi pendat. Idem, Homil. 48. in Matth.

Bona est si bona sua noverit cum virtute paupertas. Ambrosius, Hexam. lib. 5. c. 8.

Paupertas ordine prima est & quasi parens aliarum omnium virtutum. Idem, lib. 5. in Lucam.

Nihil opulentius eo, qui paupertatem sponte diligit, & cum alacritate suscipit. Chrysostomus, in Epist. ad Hebr.

Pauper semper securus est, & omni metu vacat. Idem, Homil. 30. in Matth.

Paupertatem Elias ex mentis opulentia elegit. Idem, Homil. 2. ad Popul. Antioch.

Paupertas portus tranquillitatis, Palaestra & Gymnasium patientiæ. Idem, ultimâ in Matth. Homil.

Sacra paupertas commodissimum virtutis organum. Greg. Nazianzenus, Epist. ad Helenium.

Qui potest pauper esse, qui non eget, qui non inhiat alieno, & qui Deo dives est ? Minutius Felix in Octavio.

Egero, non turpe quidem aut aliquid probrosum fuerit, sed paupertatem generosè non ferre. Basilus, Homil. de Irâ.

Qui apud Deum dives est, pauper esse nunquam potest. Lactantius, lib. 6. Institut.

Nihil interdum possidere necessitatis est ; nihil per avaritiam cupere, virtutis. Cælius Arel. Homil. 25.

Nisi ex toto corde & affectu pauper es, paupertas ipsa non virtus, sed miseria iudicanda est. Idem, ibidem.

Semper dives est christiana paupertas, nec pavet in isto mundo indigentia laborare, cui donatum est, in omnium rerum Domino omnia possidere, S. Leo, Serm. 4. de Quadrag.

Si vous êtes pauvre, ne vous en affligez pas ; parce qu'il n'y a rien qui renferme plus de richesses que la pauvreté.

C'est en manquant de tout qu'on apprend à être sage.

Voulez-vous connoître quel est le prix de la pauvreté ? Elle vaut le Ciel.

Le dessein de Dieu, quand il a voulu que vous fussiez pauvre, a été de vous faire mériter une vie éternelle par une disette d'un moment.

Lazare a trouvé dans sa pauvreté, le remède à ses maux ; au lieu que l'abondance du mauvais Riche n'a été suivie que du bonheur de la vie présente.

Celui-là n'a rien à craindre, qui est détaché de tout ce qui est dans le monde.

Les richesses sont la matière de tous les vices : mais le mépris qu'on en fait sert beaucoup à régler, & à entretenir toutes les vertus.

Rien n'entretient plus les bonnes âmes dans l'humilité que la pauvreté.

Nous avons peu quitté, & à la place de ce que nous avons laissé nous trouvons de grandes richesses : ainsi Jésus-Christ nous rend au centuple ce qu'il nous a promis.

Celui-là est assez riche, qui est pauvre avec Jésus-Christ.

Un homme véritablement pauvre se croit plus riche que le reste du monde.

L'homme pauvre, qui a de la vertu, est heureux, quand il connoît les avantages de sa pauvreté.

La pauvreté est la première & comme la mère de toutes les autres vertus.